本附錄三所載資料並不構成「附錄二 — 目標集團的財務資料」所載深圳市
開元國際物業管理有限公司的會計師報告其中一部分，且僅供參考用途而載入
本通函。未經審核備考財務資料應與附錄一所載「本集團的財務資料」及附錄
二所載「目標集團的會計師報告」一併閱讀。

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

(I) 經擴大集團未經審核備考綜合財務資料的編製基準

於2015年2月12日，彩生活服務集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統
稱「本集團」）與27名個別人士（「賣方」，為深圳市開元國際物業管理有限公
司（「目標公司」）的股權持有人）訂立股權轉讓協議（「協議」），內容有關目標
公司及其附屬公司（統稱「目標集團」）100%股權的非常重大收購（「收購」）。

根據協議，收購的代價為人民幣330,000,000元（「代價」）。收購須待協議
所載條件達成後方可作實，而代價亦可根據協議予以調整。

未經審核備考財務資料包括 (i)經擴大集團的未經審核備考綜合資產負
債表；(ii)經擴大集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表；及 (iii)
經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表，為提供有關經擴大集團於收
購完成後的資料而根據下文附註所載基準編製，旨在說明收購構成的影響，
猶如收購已於2014年12月31日（就編製經擴大集團的未經審核備考綜合資
產負債表而言）及2014年1月 1日（就編製經擴大集團的未經審核備考綜合業
績及現金流量而言）進行。

– III-2 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

有關資料僅為說明用途而編製，基於其假設性質使然，未必真實反映
經擴大集團於2014年12月31日或任何未來日期的財務狀況或經擴大集團截
至2014年12月31日止年度或任何未來期間的業績及現金流量。

截至2014年12月31日止年度的未經審核備考綜合財務資料乃按 (i)本集
團於2014年12月31日的綜合財務狀況表、本集團截至2014年12月31日止年
度的綜合損益及其他全面收益表以及綜合現金流量表（摘錄自本集團最近
期刊發年報所載綜合財務報表）及 (ii)目標集團於2014年12月31日的綜合財
務狀況表、目標集團截至2014年12月31日止年度的綜合損益及其他全面收
益表以及綜合現金流量表（摘錄自本通函附錄二所載目標集團的會計師報告）
編製，並已就收購作出備考調整。

– III-3 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(II) 經擴大集團的未經審核備考綜合資產負債表

本集團 目標集團 備考調整

經擴
大集團的
未經審核
備考數據

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

非流動資產
物業、廠房及設備 67,546 21,523 89,069
投資物業 29,790 — 29,790
於聯營公司的權益 1,295 — 1,295
於一間合營企業
 的權益 946 — 946
無形資產 26,850 — 26,850
商譽 105,188 — 228,731 333,919
貿易應收款項 4,802 — 4,802
其他應收款項及
 預付款項 5,657 3,239 8,896
遞延稅項資產 5,839 5,126 10,965
就潛在收購附屬公司
 支付的按金 142,661 — 142,661

390,574 29,888 649,193

流動資產
存貨 862 715 1,577
應收客戶合約工程
 款項 41,113 — 41,113
貿易應收款項 152,662 62,037 214,699
其他應收款項及
 預付款項 69,470 10,142 79,612
代表住戶付款 86,214 — 86,214
指定為按公平值計入
 損益（「按公平值
 計入損益」）的金融
 資產 — 69,007 69,007
應收同系附屬公司
 款項 20,157 — 20,157
應收非控股股東款項 14,989 — 14,989
應收關連方款項 336 — 336
抵押╱受限制銀行存款 136,323 — 136,323
銀行結餘及現金 687,031 116,942 (330,000) (3,466) 470,507

1,209,157 258,843 1,134,534

– III-4 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 備考調整

經擴
大集團的
未經審核
備考數據

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

流動負債
應付客戶合約工程
 款項 8,195 — 8,195
貿易應付款項 25,975 11,388 37,363
其他應付款項及
 應計款項 176,252 159,704 335,956
應付股息 — 6,000 6,000
代表住戶收款 72,745 3,034 75,779
應付同系附屬公司款項 1,777 — 1,777
應付非控股股東款項 5,846 — 5,846
應付一間聯營公司款項 775 — 775
應付一間合營企業款項 94 — 94
稅項負債 83,906 7,336 91,242
一年內到期的借款 127,927 — 127,927

503,492 187,462 690,954

流動資產淨值 705,665 71,381 443,580

總資產減流動負債 1,096,239 101,269 1,092,773

非流動負債
遞延稅項負債 7,385 — 7,385
應付一名非控股股東
 款項 1,572 — 1,572

一年後到期的借款 18 — 18

非流動負債總額 8,975 — 8,975

資產淨值 1,087,264 101,269 1,083,798

– III-5 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(III) 經擴大集團的未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團 目標集團 備考調整

經擴
大集團的
未經審核
備考數據

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註4） （未經審核）

收益 389,287 416,847 806,134

銷售及服務成本 (79,405) (352,556) (431,961)

毛利 309,882 64,291 374,173

其他收益及虧損 (11,943) (3,381) (15,324)

其他收入 4,241 2,040 6,281

銷售及分銷開支 (1,687) — (1,687)

行政開支 (92,864) (34,402) (3,466) (130,732)

按酬金制向住宅社區
 支收的開支 20,029 — 20,029

融資成本 (1,920) — (1,920)

上市開支 (16,282) — (16,282)

投資物業的公平值
 變動 1,941 — 1,941

分佔聯營公司業績 58 — 58

分佔一間合營企業
 業績 378 — 378

除稅前溢利 211,833 28,548 236,915

所得稅開支 (61,347) (7,248) (68,595)

年內溢利 150,486 21,300 168,320

以下人士應佔年內溢利：
 — 本公司擁有人 145,675 21,269 163,478

 — 非控股權益 4,811 31 4,842

150,486 21,300 168,320

– III-6 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

(IV) 經擴大集團的未經審核備考綜合現金流量表

本集團 目標集團 備考調整

經擴
大集團的
未經審核
備考數據

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

經營活動所得現金淨額 57,187 2,202 59,389

投資活動
已收利息 1,308 1,312 2,620
收購附屬公司 (31,796) — (193,404) (3,466) (228,666)
收取一間聯營公司股息 360 — 360
過往年度出售
 附屬公司所收代價 1,630 — 1,630
購買物業、廠房及設備 (50,003) (3,666) (53,669)
出售物業、廠房及
 設備所得款項 5,429 — 5,429
就潛在收購附屬公司
 支付的按金 (142,661) — (142,661)
向一間聯營公司注資 (490) — (490)
受限制銀行存款增加 (135,326) — (135,326)
向一名客户墊款 (12,000) — (12,000)
一名客戶還款 1,752 — 1,752
直接控股公司還款 1 — 1
一間同系附屬公司還款 29,377 — 29,377
向同系附屬公司墊款 (18,539) — (18,539)
一名關連方還款 967 — 967
一名非控股股東還款 26,901 — 26,901
向非控股股東墊款 (11,370) — (11,370)
向一間附屬公司一名
 前股東墊款 (3,202) — (3,202)
購買指定為按公平值
 計入損益的金融資產 — (68,002) (68,002)
贖回指定為按公平值
 計入損益的金融資產 — 48,500 48,500

投資活動所得現金淨額 (337,662) (21,856) (556,388)

– III-7 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

本集團 目標集團 備考調整

經擴
大集團的
未經審核
備考數據

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （未經審核）

融資活動
已付利息 (1,557) — (1,557)

償還銀行借款 (162) — (162)

已籌措銀行借款 127,730 — 127,730

同系附屬公司墊款 1,697 — 1,697

一名非控股股東的注資 588 — 588

向同系附屬公司還款 (36,639) — (36,639)

向直接控股公司還款 (1,428) — (1,428)

向一間聯營公司還款 (1,612) — (1,612)

非控股股東墊款 7,416 — 7,416

向非控股股東還款 (3,043) — (3,043)

已向非控股股東派付
 的股息 (526) — (526)

首次公開發售時發行
 新股份的所得款項
 淨額 728,929 — 728,929

融資活動所得現金
 淨額 821,393 — 821,393

現金及現金等價物淨
 增加（減少） 540,918 (19,654) 324,394

年初現金及現金等價物 146,113 136,596 (136,596) 146,113

年末現金及現金等價
 物，呈列為銀行
 結餘及現金 687,031 116,942 470,507

– III-8 –

附 錄 三  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

附註：

1. 有關金額摘錄自本集團截至2014年12月31日止年度的最近期刊發綜合財務報表。

2. 有關金額摘錄自本通函附錄二所載目標集團截至2014年12月31日止年度的會計
師報告。

3. 根據協議，收購的代價為人民幣330,000,000元，將以現金支付。根據協議，倘根據
目標集團的經審核綜合財務報表，目標集團於2014年12月31日的資產淨值少於本
集團所提供目標集團於 2014年10月31日的未經審核綜合賬目所示者超過10%，代
價將按相等於目標集團資產淨值的差額的金額扣減。由於目標集團於2014年12月
31日的資產淨值並無較目標集團於2014年10月31日的資產淨值少10%，故未有調
整代價。

就編製經擴大集團的備考財務資料而言，代價人民幣330,000,000元乃全數透過削
減「銀行結餘及現金」而調整。本公司董事預期，收購將以 a）銀行借款及b）本集團